PORTARIA Nº 095/2020/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição

Estadual; e CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º 7.217/06 e que os órgãos
públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados;

RESOLVE:
Art.  1º.  Designar  os servidores para responder  pelo  acompanhamento,  fiscalização  e  avaliação da execução dos contratos

celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados:

CONTRATO Nº 032/2020/SES-MT - VIGÊNCIA 06/03/2020 à 05/03/2021.
FORNECEDOR: W. A. EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO:  “Contratação  de  serviços  especializados  em  SOLUÇÃO  DE  OUTSOURCING  (impressão,  cópia  e  digitalização)  e
GERENCIAMENTO DE IMPRESSÃO DEPARTAMENTAL, incluindo disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso e em
linha de produção, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento e reposição de peças e insumos/consumíveis (incluso papel),
além de  instalação de software necessário  para a  operacionalização e  gerenciamento de ativos e  bilhetagem das  páginas,  em
atendimento as demandas da Secretaria de Estado de Saúde - SES e suas unidades”

GESTOR DO CONTRATO (HEMOCENTRO) retroativo a 06/03/2020
Sr.ª.: Elizete Miranda Dos Santos - Matrícula: 11833-5

FISCAL TITULAR - (CAL) SUPLENTE DE FISCAL - (CAL)
Sr.ª.: Lívia katherine M. F. Fernandes - Matrícula: 135303 Sr.: Danilo dos Santos Seixas - Matrícula: 296747

FISCAL TITULAR - CEOPE SUPLENTE DE FISCAL - CEOPE
Sr.:Kerdwick Kane de Jdith Barbosa - Matrícula: 96686 Sr.:Luiz Humberto Campioni - Matrícula: 111354

FISCAL TITULAR - CRIDAC SUPLENTE DE FISCAL - CRIDAC
Sr.: Alessandro Longuinho Souza - Matrícula: 96073 Sr.: José Carlos de Barros Júnior - Matrícula: 93193

FISCAL TITULAR - HEMOCENTRO SUPLENTE DE FISCAL - HEMOCENTRO
Sr.ª.: Sibeli Vieira B. Thommen Baicere - Matrícula: 93417 Sr.ª.: Rosimeire de Cássia F. Krause - Matrícula: 58237

Fiscal Técnico - CIAPS Suplente Técnico - CIAPS
Sr.: Adnilson Leite de Alencar Sr.: Sandro Camargo da Silva
Matrícula: 115806 Matrícula: 93233

Fiscal Técnico - CERMAC Suplente Técnico - CERMAC
Sr.ª.: Edir Luiza de Magalhães Sr.ª.: Susan Aline Cabui Taques
Matrícula: 96523 Matrícula: 106849

Fiscal Técnico - SAF Suplente Técnico - SAF
Sr.ª.: Luci Emília Grzybowski de Oliveira Sr.ª.: Andreia Camargo Malhado
Matrícula: 110184 Matrícula: 231454

Fiscal Técnico - SAMU Suplente Técnico - SAMU
Sr.: Ezio Pereira da Silva Sr.ª.: Soraia Santos Barros
Matrícula: 289355 Matrícula: 138315

Fiscal Técnico - LACEN-MT Suplente Técnico - LACEN-MT
Srª.: Sueide Almeida Cabral Sr.: Wender Silva Dorileo
Matrícula: 96506 Matrícula: 104720

Fiscal Técnico - COORDENADORIA DE VIGILANCIA
SANITARIA

Suplente Técnico Fiscal Técnico - COORDENADORIA DE
VIGILANCIA SANITARIA

Sr.: Sandrigo Guimarães Roda Sr.: Marcos Antônio de Lemos
Matrícula: 106257 Matrícula: 42087

Fiscal Técnico - COORDENADORIA SAUDE DO
TRABALHADOR

Suplente Técnico - COORDENADORIA SAUDE DO
TRABALHADOR

Srª.:  Lauren Cristiane L. O. Campos Sr.: Marcos Antônio de Lemos
Matrícula: 106855 Matrícula: 42087

Fiscal Técnico - CENTRO DE INFOR. ESTRATEGICA EM
VIGILANCIA EM SAUDE

Suplente Técnico- CENTRO DE INFOR. ESTRATEGICA EM
VIGILANCIA EM SAUDE

Srª.:  Marlene da Costa Barros Sr.: Marcos Antônio de Lemos
Matrícula: 110164 Matrícula: 42087

Fiscal Técnico - GERENCIA DE IMUNIZAÇÃO Suplente Técnico - GERENCIA DE IMUNIZAÇÃO
Sr.: Thiago Nunes Rondon Srª.:Rosana da Silva Velter
Matrícula: 114044 Matrícula: 115798

Fiscal Técnico - ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA Suplente Técnico - ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA
Sr.: Ivan Itsch Seba Matrícula:93320 Srª.: Françoise Geise de Souza Matrícula: 113089

Fiscal Técnico - HOSP. REGIONAL DE SORRISO
Suplente Técnico Fiscal Técnico - HOSP. REGIONAL DE

SORRISO
Sr.:Anderson Fábio Chenet Matrícula: 86194 Sr.:Leonir Cledione Simon Matrícula: 86138

Fiscal Técnico - HOSP. REGIONAL DE COLIDER Suplente Técnico - HOSP. REGIONAL DE COLIDER
Sr.: Ivo Mozer Junior Matrícula: 113086/1 Sr.:Diogo Cardoso da Silva Matrícula: 294761/1

Fiscal Técnico - HOSPITAL METROPOLITANO Suplente Técnico - HOSPITAL METROPOLITANO
Sr.: Ivo Sérgio Guimarães Brites Matrícula: 109891 Sr.: Fernando Henrique Silva Matrícula: 282084

Fiscal Técnico - HOSP. REGIONAL RONDONOPOLIS Suplente Técnico - HOSP. REGIONAL RONDONOPOLIS
Sr.: Jonathas Pablo Rosa de Souza Matrícula: 293908 Sr.: Rodolpho Schwingel Matrícula: 210341

Fiscal Técnico - HOSP. REGIONAL DE CACERES Suplente Técnico - HOSP. REGIONAL DE CACERES
Sr.: João Paulo Borges da Silva Matrícula: 280867 Sr.: Gledson Antônio de Andrade Lopes Matrícula: 280750

Fiscal Técnico - HOSP. REGIONAL DE ALTA FLORESTA Suplente Técnico - HOSP. REGIONAL DE ALTA FLORESTA
Sr.: Cristiano M. Callegari Silva Matrícula: 295863-1 Sr.: Gilmar de O. Macedo Matrícula: 237242-3

Fiscal Técnico - HOSPITAL REGIONAL DE SINOP Suplente Técnico - HOSPITAL REGIONAL DE SINOP
Sr.ª.: Andreia Wurzius - Matrícula: 40615 Sr.ª.: Vania Loureiro Northfleet -Matrícula: 106206

Fiscal Técnico - HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA Suplente Técnico - HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA
Sr.: Helton Mentz de Almeida - Matrícula: 294899 Sr.: José Roberto da Silva Filho - Matrícula: 278101

Fiscal Técnico - ERS AGUA BOA Suplente Técnico - ERS AGUA BOA

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

1 of 3 14/10/2021 14:40

Sr.: Lucio Cézar Favaretto - Matrícula: 125347 Sr.: Luiz Heinen - Matrícula: 1231236
Fiscal Técnico - ERS ALTA FLORESTA Suplente Técnico - ERS ALTA FLORESTA

Sr.: José W. A. de Oliveira - Matrícula: 111996 Sr.ª: Cáttia C. Heisler Oliveira - Matrícula: 100506
Fiscal Técnico - ERS BAIXADA CUIABANA

Srª.: Claudia Regina Marques V. Moreno -Matrícula: 63804
Fiscal Técnico - ERS BARRA DO GARÇAS Suplente Técnico - ERS BARRA DO GARÇAS

Srª.: Rosângela Cristina da S. O. Moraes - Matrícula: 57734 Sr.ª: Gisele Baialardi Galvão - Matrícula: 0552578
Fiscal Técnico - ERS CACERES

Sr.ª: Antônia Maria Rosa - Matrícula: 94059
FISCAL TITULAR - ERS COLIDER

Sr.ª: Grazielle Scarpin da Silva - Matrícula: 59513
FISCAL TITULAR - ERS DIAMANTINO

Sr.: Carlos Luciani de Almeida - Matrícula: 234914
FISCAL TITULAR - ERS JUARA

Sr.ª: Veronice Maria Barbosa - Matrícula: 90142
Fiscal Técnico - ERS JUINA Suplente Técnico - ERS JUINA

Sr.: Adão Lourenço da Silva Lopes - Matrícula: 82897 Sr.: Humberto Nogueira de Moraes - Matrícula: 65034
Fiscal Técnico - ERS PEIXOTO DE AZEVEDO
Sr.ª: Ana Campos Pedrosa - Matrícula: 86195

FISCAL TITULAR - ERS PONTES E LACERDA
Sr.ª: Ilda Aparecida da Silva - Matrícula: 64844

Fiscal Técnico - ERS PORTO ALEGRE DO NORTE Suplente Técnico - ERS PORTO ALEGRE DO NORTE
Sr.: Aldo Timóteo da Conceição - Matrícula: 93280 Sr.ª: Andreia Barreira Abreu Alves - Matrícula: 93951

Fiscal Técnico - ERS RONDONOPOLIS Suplente Técnico - ERS RONDONOPOLIS
Sr.ª: Vanessa Soares Rodrigues - Matrícula: 115727 Sr.: Rodrigo Aparecido de Melo Sá - Matrícula: 115750

Fiscal Técnico - ERS SÃO FELIX DO ARAGUAIA Suplente Técnico -ERS  SÃO FELIX DO ARAGUAIA
Sr.: Raimundo Moreira Caldas - Matrícula: 78106 Sr.ª: Gilca Seixas Sousa - Matrícula: 42206

FISCAL TITULAR - ESCRITORIO REGIONAL DE SINOP SUPLENTE DE FISCAL - ESCRITORIO REGIONAL DE SINOP
Sr.: Cleber Bazan de Almeida - Matrícula: 111980 Sr.ª: Lúcia Maria Nobrega da Silva - Matrícula: 93349

FISCAL TITULAR - ESCRITORIO REGIONAL TANGARA DA
SERRA

SUPLENTE DE FISCAL - ESCRITORIO REGIONAL TANGARA
DA SERRA

Sr.: Marcos Aurélio da Cruz - Matrícula: 60803 Sr.: Juliano Belote - Matrícula: 94423
CONTRATO Nº 012/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 17/01/2020 à 16/01/2021.

FORNECEDOR: TITANIUN COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: “convocação de interessados em se credenciar para fornecimento, mediante sistema de consignação, de Órteses, Próteses
e Materiais Especiais e sínteses - OPME’s, relacionados aos atos cirúrgicos e não cirúrgicos de acordo com laudo médico para cada
paciente, em obediência ao Sistema Único de Saúde - SUS, em todas as especialidades de OPME’s, a fim de atender demandas das
unidades hospitalares atinentes a Secretaria de Estudo de Saúde de Mato Grosso” RETROATIVO A 01/02/2020

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Sinop)
Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244

FISCAL TITULAR (Hosp. Regional de Sinop) SUPLENTE DE FISCAL (Hosp. Regional de Sinop)
Paola Rosely Gil Espina - Matricula: 292204. Nalu Rodrigues Félix - Matricula: 292275.

GESTOR DO CONTRATO (Hosp. Regional de Rondonópolis)
Kenia de Lima Gomes - Matricula: 76240

FISCAL TITULAR (Hosp. Regional de Rondonópolis) SUPLENTE DE FISCAL (Hosp. Regional de Rondonópolis)
Francival Soares Santos - Matricula: 95212 Lizziane Campos e Silva - Matricula: 99340

CONTRATO Nº 103/2018/SES/MT - VIGÊNCIA 26/09/2019 à 25/09/2020.
FORNECEDOR: CENTRO DE TRATAMENTO DO RIM LTDA
OBJETO: “contratação de entidades privadas com fins lucrativos, prestadoras de serviços de TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA-TRS
(unidade ambulatorial) de Alta Complexidade, e que seja Habilitada junto ao Ministério da Saúde”

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL
Maria Eliza Gonçalves Douradinho Menezes - Matricula: 98348-1 Ricardo da Silva Rodrigues - Matricula: 10802-0

CONTRATO Nº 024/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 29/01/2020 à 28/01/2021.
FORNECEDOR: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.
OBJETO: “contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças novas e originais no
elevador instalado nas dependências do Hospital Regional de Rondonópolis Irmã Elza Giovanella, ligado à Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso” - RETROATIVO A 01/02/2020

GESTOR DO CONTRATO (Hosp. Regional de Rondonópolis)
Kenia de Lima Gomes - Matricula: 76240

FISCAL TITULAR (Hosp. Regional de Rondonópolis) SUPLENTE DE FISCAL (Hosp. Regional de Rondonópolis)
João Batista Nunes Fernandes Junior - Matricula: 291612 Talmo Walter de Vasconcelos Pereira - Matricula: 296893

CONTRATO Nº 019/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 24/01/2020 à 23/01/2021.
FORNECEDOR: WAGNER DE ABREU - ME
OBJETO: “contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza, tratamento e conservação de piscina aquecida
através  da  operacionalização  da  casa  de  máquina  composta  por  sistemas:  filtrante,  bomba,  aquecimento  e  ozonizador  com
fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, equipamentos e todos os insumos necessários para tratamento da água para atender a
demanda de usuários acompanhados pelas equipes de reabilitação da unidade CRIDAC/CER III/SES” RETROATIVO A 01/02/2020

GESTOR DO CONTRATO
Zenaide Maria Ferraz Logrado de Souza - Matricula: 118641

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL
Luiz Antônio Ferreira - Matricula: 114103 Marcos Antônio Moreira de França - Matricula: 81854

CONTRATO Nº 056/2018/SES/MT - VIGÊNCIA 13/07/2019 à 12/07/2020.
FORNECEDOR: A. W. G. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
E/OU PREVENTIVA, A SER REALIZADA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, REFRIGERADOR, FREEZER E BEBEDOURO
CONSTANTES NESTE CONTRATO” RETROATIVO A 01/02/2020

GESTOR DO CONTRATO
Jacildo Boa Ventura - Matricula: 18300 em substituição a Hanay Benedito Gonçalo da Silva - Matricula: 287459

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

2 of 3 14/10/2021 14:40

FISCAL TITULAR
Hanay Benedito Gonçalo da Silva - Matricula: 287459 em substituição a Fabio Marchezini - Matricula: 296324

Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de contratos são disciplinadas pela Portaria n. 068/2016/GBSES, de
20 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de 03/06/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 17 de março de 2020.

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

3 of 3 14/10/2021 14:40